
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 52 - Lunedì 23 dicembre 2019

– 472 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 18 dicembre 2019 - n. 18701
Primo elenco dei distretti del commercio della Lombardia ai 
sensi della d.g.r. 10397/2009 e della d.g.r. 1833/2019

IL DIRIGENTE DELLA UO  
COMMERCIO, SERVIZI E FIERE

Vista la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di commercio e fiere», ed in particolare 
l’art. 5, che introduce e definisce i Distretti del Commercio, quali 
ambiti territoriali nei quali i cittadini, le imprese e le formazioni so-
ciali liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio 
il fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le 
risorse di cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattività, ri-
generare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue 
polarità commerciali;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) del-
l’XI Legislatura, che prevede l’obiettivo del sostegno alla vitali-
tà e all’attrattività commerciale dei centri urbani e dei territori, 
anche attraverso lo stanziamento di nuove risorse per il rilan-
cio e l’evoluzione dei Distretti del Commercio (Risultato Atteso 
Econ.14.2.56);

Richiamati:
 − la d.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 «Modalità per l’indivi-
duazione degli ambiti territoriali – Distretti del commercio – 
ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. n. 14/1999» che prevede, 
tra l’altro, che sia costituito apposito elenco dei distretti di-
viso in due sezioni: Distretti urbani del commercio e Distretti 
diffusi di rilevanza intercomunale;

 − la d.g.r. n. 1833 del 2 luglio 2019 «Determinazioni in merito 
alla verifica del mantenimento dei requisiti previsti e alla 
costituzione dell’elenco dei distretti del commercio lom-
bardi individuati ai sensi della DGR 10397 del 28 ottobre 
2009» secondo la quale il dirigente della Direzione Gene-
rale Sviluppo Economico competente per materia aggior-
na e pubblica l’elenco dei Distretti del Commercio della 
Lombardia; 

 − il d.d.u.o. n. 10612 del 18 luglio 2019 «Disposizioni attuati-
ve finalizzate alla verifica del mantenimento dei requisiti 
previsti e alla costituzione dell’elenco dei Distretti del Com-
mercio lombardi individuati ai sensi della dgr 10397 del 28 
ottobre 2009» secondo cui la Direzione regionale compe-
tente in materia di Commercio procede all’iscrizione nell’e-
lenco di cui sopra, dei Distretti attualmente esistenti in Lom-
bardia, la cui documentazione sia stata ritenuta completa 
ed esaustiva con riferimento alle seguenti procedure: 

•	verifica puntuale sullo stato dei Distretti del Commercio 
esistenti di cui alla d.g.r. n. 1833 del 2 luglio 2019;

•	nuova istituzione o modifica territoriale di cui al para-
grafo 4 della d.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009;

Dato atto che, nell’ambito delle procedure di cui sopra, so-
no state chieste integrazioni ai Capofila dei Distretti la cui docu-
mentazione risultava incompleta;

Ritenuto opportuno procedere all’iscrizione nell’elenco dei 
Distretti del Commercio della Lombardia i Distretti che hanno 
risposto in modo completo ed esaustivo a quanto richiesto dal-
la verifica puntuale sullo stato dei Distretti del Commercio esi-
stenti di cui alla d.g.r. 1833/2019, nei termini indicati dal d.d.u.o. 
10612/2019;

Dato atto che ai Distretti che non hanno partecipato alla 
verifica puntuale sullo stato dei Distretti del Commercio esisten-
ti di cui alla d.g.r. 1833/2019 nei termini indicati dal d.d.u.o. 
10612/2019 o che non hanno inviato la documentazione ne-
cessaria, anche a seguito di richiesta di integrazione, sarà invia-
ta nota di preavviso di decadenza del Distretto medesimo;

Considerato che sono iscritti nell’elenco dei Distretti della 
Lombardia anche i Distretti che hanno inviato istanza di istituzio-
ne di nuovi distretti o di modifica territoriale dei distretti esistenti 
ai sensi del paragrafo 4 della d.g.r. 10397/2009 e la cui procedu-
ra si è conclusa con il relativo decreto; 

Considerato che la procedura di cui alla d.g.r. 10397/2009, 
non prevede termini per la presentazione delle domande e che 
perciò è sempre possibile richiedere l’istituzione di un nuovo di-
stretto o la modifica territoriale di un distretto esistente deposi-
tando la corretta documentazione, con le modalità ivi previste;

Dato atto che i Distretti per i quali, alla data di approvazione 
del presente atto, è in corso la procedura di istituzione di nuovo 
distretto o di modifica territoriale del distretto esistente ai sensi 

della d.g.r. 10397/2009, saranno inseriti nell’elenco dei Distretti 
della Lombardia al termine della suddetta procedura e succes-
sivamente all’adozione del relativo decreto;

Visto l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento, con il quale viene costituito il «Primo elenco 
dei Distretti del Commercio della Lombardia, ai sensi della d.g.r. 
10397/2009 e della d.g.r. 1833/2019»;

Dato atto che l’elenco dei Distretti del Commercio della Lom-
bardia verrà aggiornato, con decreto, contestualmente all’isti-
tuzione di nuovi distretti nonché ogni volta che interverrà una 
modifica territoriale di quelli esistenti; 

Richiamato il «Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale» (l.r. n. 20/2008), nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura, ed in particolare la d.g.r. 
28 giugno 2018, n. XI/294 avente ad oggetto «IV Provvedimento 
Organizzativo 2018», che nell’allegato A definisce gli assetti or-
ganizzativi della Giunta regionale, gli incarichi dirigenziali e le 
connesse graduazioni, con particolare riferimento alle compe-
tenze della Unità Organizzativa Commercio, Servizi e Fiere;

DECRETA
1. Di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, con il quale viene costituito il «Primo 
elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia, ai sensi del-
la d.g.r. 10397/2009 e della d.g.r. 1833/2019»;

2. Di trasmettere un preavviso di decadenza ai Capofila dei 
Distretti che non hanno partecipato alla verifica puntuale sul-
lo stato dei Distretti del Commercio esistenti di cui alla d.g.r. 
1833/2019 nei termini indicati dal d.d.u.o. 10612/2019 o che 
non hanno inviato la documentazione necessaria, anche a se-
guito di richiesta di integrazione; 

3. Di inserire nei successivi aggiornamenti dell’elenco suddet-
to i Distretti per i quali, alla data di approvazione del presente at-
to, è ancora in corso la procedura di istituzione di nuovo distretto 
o di modifica territoriale del distretto esistente ai sensi della d.g.r. 
10397/2009; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento (eccetto l’allegato 
A) sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul Portale 
Istituzionale di Regione Lombardia; 

5. Di pubblicare l’allegato A sul Portale OpenData di Regio-
ne Lombardia al seguente link: https://hub.dati.lombardia.
it/d/4u58-vkq8 ;

6. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

 Il dirigente
Roberto Lambicchi

https://hub.dati.lombardia.it/d/4u58-vkq8
https://hub.dati.lombardia.it/d/4u58-vkq8

